
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

RESULTADO

Processo: 23255.002130/2023-95
Interessado: Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

EDITAL Nº 4/2023 PRPI/REITORIA-IFCE
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - IFCE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO - PRPI
EDITORA DO IFCE - EDIFCE

SELEÇÃO DE LIVROS A SEREM PUBLICADOS PELA EDITORA DO IFCE (EDIFCE) 
 

HOMOLOGAÇÃO DAS PROPOSTAS

 

                A Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará (IFCE) e o Editor Executivo da Editora do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - EDIFCE tornam pública a homologação
(inscrições deferidas e indeferidas) das propostas de livros submetidas nesse edital para
publicação pela EDIFCE.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS

Nº Data de
Submissão Título

1 08/04/2023 Manguezais do Rio Acaraú
2 29/04/2023 É pro meu TCC: a pesquisa científica

3 06/05/2023 Resíduos sólidos urbanos: uma narrativa sobre 15anos de estudos,
projetos e pesquisas

4 08/05/2023 Fraseologia e Língua de Sinais interpretação, estratégias e discurso
político

5 09/05/2023 Biologia Celular Básica: Entendendo os mecanismos e as funções
que regulam o funcionamento das células

6 15/05/2023 Descompassos e desmedidas: um retrato nassariano das
identidades masculinas contemporâneas

7 16/05/2023 Educação Física no IFCE: políticas, programas e projetos
educacionais.

8 16/05/2023 Método PIT: Metodologia de Gestão para Transferência de
Tecnologia

9 16/05/2023 Educação e Interdisciplinaridade: Teorias e práticas

10 16/05/2023 Diálogos em Extensão e Pesquisa: uma colcha de retalhos costurada
pelos afetos, trocas e construção de conhecimento

Resultado EDIFCE 5000968         SEI 23255.002130/2023-95 / pg. 1



11 16/05/2023 Personal Trainer de bolso: uma tecnologia disruptiva na produção de
imperativos para uma vida fitness

12 16/05/2023 Formação inicial de professores: programa de residência
pedagógica

13 16/05/2023 Os outros de nós - Los otros de nosotros

14 02/06/2023 Texto, ensino e aprendizagens - Contribuições da II Semana de
Letras do IFCE Campus Baturité

15 02/06/2023 A Mariposa Bege

16 02/06/2023 Múltiplos cenários da Biblioteconomia: reflexões teóricas e
experiências práticas no âmbito das bibliotecas do IFCE

17 02/06/2023 PGINI (Programa Germinação de Ideias) - Da ideia a protipação:
relatos de experiências de 2020 a 2022

 

 

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Nº Data da
Submissão Título Justificativa

1 03/05/2023 Os solos do nosso terreiro

Não cumprimento do
subitem 4.3. Cada obra
proposta deverá conter no
mínimo 50 (cinquenta) e, no
máximo, 250 (duzentas e
cinquenta) páginas,
excluídos os elementos pré-
textuais e pós-textuais, e
digitadas em folha de
tamanho A4.

Não cumprimento do
subitem 5.2. do edital (alínea
"a" e "b").

2 10/05/2023

Relato de experiência extensionista -
curso de extensão
“empreendedorismo, aprendendo a
empreender”: módulos de confeitaria,
embalagens e rotulagem

Não cumprimento do
subitem 4.3. Cada obra
proposta deverá conter no
mínimo 50 (cinquenta) e, no
máximo, 250 (duzentas e
cinquenta) páginas,
excluídos os elementos pré-
textuais e pós-textuais, e
digitadas em folha de
tamanho A4

Não cumprimento do
subitem 5.2. do edital (alínea
"a").

Resultado EDIFCE 5000968         SEI 23255.002130/2023-95 / pg. 2



3 16/05/2023 Aprendendo línguas estrangeiras como
crianças

Não cumprimento do
subitem 4.3. Cada obra
proposta deverá conter no
mínimo 50 (cinquenta) e, no
máximo, 250 (duzentas e
cinquenta) páginas,
excluídos os elementos pré-
textuais e pós-textuais, e
digitadas em folha de
tamanho A4.

 

Não cumprimento do
subitem 5.2. do edital (alínea
"a", "c'' e "d").

4 16/05/2023 Química Recreativa

Não cumprimento do
subitem 4.3. Cada obra
proposta deverá conter no
mínimo 50 (cinquenta) e, no
máximo, 250 (duzentas e
cinquenta) páginas,
excluídos os elementos pré-
textuais e pós-textuais, e
digitadas em folha de
tamanho A4

Não cumprimento do
subitem 5.2. do edital (alínea
"a", e sendo a alínea
"c" atendida de modo
parcial).

 

5 02/06/2023
Programa Alimentação Consciente:
ações para estimular hábitos
alimentares saudáveis entre
adolescentes e jovens do IFCE

Não cumprimento do
subitem 4.3. Cada obra
proposta deverá conter no
mínimo 50 (cinquenta) e, no
máximo, 250 (duzentas e
cinquenta) páginas,
excluídos os elementos pré-
textuais e pós-textuais, e
digitadas em folha de
tamanho A4.

 
Fortaleza, 16 de junho de 2023. 

 
JOELIA MARQUES DE CARVALHO

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-graduação  e Inovação 
 

TIAGO ESTEVAM GONÇALVES
Editor Executivo EDIFCE

Resultado EDIFCE 5000968         SEI 23255.002130/2023-95 / pg. 3



Documento assinado eletronicamente por Joelia Marques de Carvalho, Pró-Reitora de
Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, em 16/06/2023, às 13:26, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Tiago Estevam Goncalves , Editor Executivo, em
16/06/2023, às 13:26, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 5000968
e o código CRC DCA6B44D.

23255.002130/2023-95 5000968v12

Resultado EDIFCE 5000968         SEI 23255.002130/2023-95 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resultado EDIFCE 5000968

